cipiunt, atque etiam sunt ad Spiritus sancti receptionem parati, nimirum ad aliud flumen non avolante columba. Quamobrem magnificentius considerato Jordane, ipsiusque lavacro ac Jesu qui in ipso lavatur, tum [Bethabara hoc est] domo instructionis, tantum utilitatis a fluvio hauriamus, quantum egemus.

30. Postero die videt Joannes Jesum venientem ad se⁹⁹. Prius Jesu mater, simul atque ipsum concepit, ad Joannis matrem, eamque uterum ferentem pergit, quando qui formatur accuratorem formationem donat ei qui formabatur, conformem illum efficiens suæ gloriæ, adeo ut ob formam communem, Joannes crederetur esse Christus, et item Christus Joannes esse a mortuis excitus putaretur¹⁰⁰ apud eos qui non discernunt inter imaginem et inter eum qui est secundum imaginem; nunc autem ipse Jesus post ea, quæ antea accurate examinavimus, testimonia Joannis de ipso, videtur a Baptista veniens ad illum. Sed obiter observandum est quod illic per vocem salutationis Mariæ, quæ pervenit ad aures Elisabeth, exsilit Joannes infans in utero matris, tum veluti a sancta Maria sumentis Spiritum sanctum: « Evenit enim, inquit¹⁰¹, ut audivit salutationem Mariæ Elisabeth, 149 subsilivit infans in utero ejus, et repleta est Spiritu sancto Elisabeth, et exclamavit voce magna, et dixit. » Illic autem « Videt Joannes Jesum ad se ipsum venientem, et dicit: Ecce ille Agnus Dei, qui tollit peccatum mundi¹⁰²: » in rebus etenim præstantibus, per auditum primum quis eruditur, deinde ocularum testis ipsarum rerum fit. Sed profecto adjuvari Joannem ad formationem a Domino, qui adhuc cum formaretur perrexit in matre ad Elisabetham, ei perspicuum erit qui tenuerit quæ disseruimus, dum diceremus Joannem esse vocem, Jesum vero sermonem: magna enim vox fit in Elisabeth repleta Spiritu sancto ob Mariæ salutationem, ut lectio ipsa docet hunc in modum habens: « Et exclamavit voce magna¹⁰³, » scilicet Elisabeth, « et dixit. » Vox enim salutationis Mariæ, quæ pervenit ad aures Elisabeth, replevit Joannem se ipsa; quam ob causam subsilivit Joannes, materque veluti os filii et prophetissa efficitur, voce magna exclamans ac dicens: « Benedicta tu inter mulieres, et benedictus ille fructus ventris tui¹⁰⁴. » Jam vero a nobis aperte perspicere potest tum Mariæ iter ad montana cum festinatione¹⁰⁵, tum ingressum in domum Zachariæ, ac deinde salutatio qua salutatur Elisabeth. Hæc enim omnia eveniunt, ut Maria faciat participem Joannem (etiamnum in utero matris existentem) ejus potentiam quam habet ab eo

⁹⁹ Joan. i, 29. ¹⁰⁰ Luc. iii, 15; Matth. xiv, 2; Marc. vi, 14, 16; Luc. ix, 8. ¹⁰¹ Luc. i, 41, 42. ¹⁰² Joan. i, 29. ¹⁰³ Luc. i, 42. ¹⁰⁴ ibid. ¹⁰⁵ ibid. 39, 40.

(13) Pro μορφῆς codex Bodleianus habet. Γραφῆς, male.

(14) Ἀπὸ τῆς γῆς. In margine codicis Bodleiani legitur: Οὕτω καὶ ἐν τῷ ἀντιγράφῳ γράφεται, γῆς.

Alia manu: τάχα ἀπὸ τῆς ἁγίας Μαρίας. Quam conjecturam secutus est in sua interpretatione Ferrarius.

quen. conceperat, qui quidem Joannes et ipse participem facturum erat matrem illius gratiæ propheticiæ quam acceperat. Et decentissime profecto in montana tales dispensationes perficiuntur, cum nihil magnum capi possit ab his hominibus qui valles ob humilitatem vocandi sunt. Ideo hoc in loco, post Joannis testimonia, primum quidem quod dicitur a Joanne clamante ac theologum agente⁶⁶, alterum vero ad sacerdotes et levitas ab Hierosolymis a Judæis missos⁶⁷, tertium ad eos qui ex Pharisæis existentes acerbius interrogarunt⁶⁸, Jesus jam videtur ab eo qui testimonium perhibuerat venienti ad se, adhuc proficientem melioremque evadentem; cujus profectus et ad meliora progressus, nota est ea dies, quæ postera dicitur; veluti enim in sequenti illuminatione et in postera die propter ea quæ præcesserant, Jesus venit, non tantum ignotus⁶⁹, tanquam qui in medio steterit etiam nescientiam, sed jam etiam veniens conspicuus ei qui hæc antea annuntiarat. Prima ergo die testimonia **150** sunt. Altera Jesus ad Joannem venit⁷⁰. Tertia autem⁷¹ Joannes (cum staret cum duobus discipulis, intusque esset Jesum ambulantem, ac dixisset: «Ecce Agnus ille Dei») presentes admonet, ut sequantur Filium Dei. Jam in quarta die⁷², cum exire vellet in Galiliæam, ille qui exiit ad quaerendum quod perierat⁷³, invenit Philippum, et dicit ei: «Sequere me⁷⁴.» Die vero tertia, post quartam, quæ sexta est in earum numero quas a principio recensuimus, nuptiæ sunt in Cana Galiliæ⁷⁵, de quibus videbimus cum ad locum hunc pervenerimus. Illud etiam obiter observandum quod Maria illa præstantior venit ad Elisabeth inferiorem, et Filium Dei ad Baptistam, ex quibus id utilitatis capimus ut impigri simus ad ferendam opem inferioribus et ad mediocritatem conservandam.

31. Quoniam autem apud Joannem discipulum, unde ad Baptistam Joannem veniat Servator, non dicitur, hoc discimus ex his quæ Matthæus scripsit⁷⁶: «Tunc advenit Jesus a Galiliæa ad Jordannem ad Joannem, ut baptizaretur ab illo.» At Marcus etiam locum Galiliææ addidit dicens: «Et evenit in diebus illis ut veniret Jesus a Nazareth Galiliææ, et baptizaretur a Joanne in Jordane⁷⁷.» Porro Lucas locum quidem reticuit unde Jesus advenit, prætermittendo quæ alii scripserant, sed quod ab illis non didicimus, ipse nos docet⁷⁸, quod nempe post baptismum ascendenti ipsi aperit eum, et descendit Spiritus sanctus corporea specie, sicut columba. Rursus dicente Matthæo⁷⁹, Dominum prohibitum a Joanne dicente Ser-